nivel de presión sonora aproximadamente de alrededor de 85 db, mientras que las normas
NOM-011-STPS-2001 (mexicana) e ISO1999-1975 (internacional) establece que un
trabajador no puede estar expuesto mas de 8 hrs. a un nivel de presión sonora continuo de
90 db. Si bien un enfriador evaporativo es un equipo que trabaja muchas veces hasta 24
hr/día y no necesita que un operador esté junto a él durante el tiempo que esté operando. Se
estableció el límite de 90 db como especificación y criterio de diseño.

Las especificaciones 13 y 14 de la tabla 4.3 están en función del medio de enfriamiento,
que como ya se menciono antes es un paquete comercial llamado CELdek®. Para un
paquete CELdek® de 12� de espesor, la velocidad máxima a la que puede pasar el aire a
través de él sin que el aire arrastre agua al otro lado, es de 650 ± 10 ft/min y la velocidad
mínima que requiere el aire para vencer las resistencias de superficie y forma  que ofrece
este paquete es de 100 ± 10 ft/min.

44

Capítulo IV

Figura 4.2.- Tablas CELdek®.

No. Especificaciones Valor nominal Tolerancias Unidades Comentarios

1 Accesorios Si NA NA Cortinas, filtros, etc.
2 Costo unitario - - $
3 Eficiencia evaporativa (equipo) 90 ± 5 η
4 Dimensiones 2.6 ± 30% m3

5 Área de flujo de aire  1.5 ± 20% m2

6 Masa 460 -30% Kg.

7 Sensibilidad a cambios futuros No NA NA
Soportara requerimientos
futuros

8 No. de modelos 10 ± 2 #
9 Espectro de CFM�s 5,000 - 12,000 ± 2,000 CFM�s

10 No. de piezas comunes - - # Se estandarizaran partes
11 Velocidad angular del ventilador 600 ± 20 rpm

12 Nivel de presión sonora 90 ± 5 db
NOM-011-STPS-2001 e
ISO1999-1975

13 Velocidad max. del aire 650 ± 10 ft/min
14 Velocidad min. del aire 200 ± 10 ft/min

15 No. de piezas 80 ± 10 %
16 No. de operaciones de ensamble 80 ± 20 %
17 Modularidad Sí NA NA

18 Embalaje de traslado Sí NA NA
19 Portabilidad (forma) Sí NA NA Sujetadores
20 Guías Sí NA NA Base

21 Acceso al interior Sí NA NA
22 Vida útil 10 ± 2 Años
23 Protección contra agentes externos Sí NA NA

Tabla 4.3.- Especificaciones.

45

Capítulo IV

4.3.3.- Matriz QFD I Simplificada.

Unas vez que se obtuvieron los requerimientos y las especificaciones se acomodan dentro
de una matriz QFD I simplificada (figura 4.3) donde se relacionan por medio de los
símbolos mostrados en la tabla 4.4.

! Correlación fuerte
# Correlación media